АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/^ » Л? 2023г. г. Енисейск №

Об утверждении результатов оценки эффективности муниципальной
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе
Енисейске» за 2022 год

В соответствии с Положениями статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ,
положениями постановления администрации города Енисейска от 02.06.2015
№95-п «Об утверждении Порядка оценки эффективности реализации
муниципальных программ г. Енисейска», на основании статей 37, 39, 43 и 46
Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить результаты оценки эффективности муниципальной
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в г.
Енисейске» за 2022 год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в Информационном бюллетене города Енисейска
Красноярского края и подлежит размещению на официальном интернет-
портале органов местного самоуправления г. Енисейска http://

.www.eniseysk.com

Глава города В.В. Никольский

Носырев Андрей Петрович,
(839195)2-26-84

http://www.eniseysk.com

Приложение к постановлению
администрации города Енисейска
от 2023 №

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Енисейске»

утверждена постановлением администрации города Енисейска от
31.10.2013 №328-п

1. Оценка эффективности реализации Программы по критерию «Полнота
и эффективность использования бюджетных ассигнований на реализацию
Программы» в соответствии с положениями постановления администрации
города от 02.06.2015 г. №95-п рассчитывается по формуле:

где:
Уфакт- фактический объем бюджетных ассигнований, направленных на

реализацию Программы за 2022 год - 1 855 079,15 рублей.

Уилан - плановый объем бюджетных ассигнований на реализацию
Программы в отчетном году (сводная бюджетная роспись на отчетную дату) -
1 855 079,15 рублей

и - сумма бюджетных ассигнований, неисполненных по объективным
причинам - 0,00 рублей.

1855 079,15
О1= -------------- -----  = 1,01855 079,15

01 - коэффициент равен 1,0, следовательно, эффективность реализации
Программы по критерию «Полнота и эффективность использования
бюджетных ассигнований на реализацию Программы» признается
ВЫСОКОЙ.

2. Оценка эффективности реализации Программы по критерию «Степень
достижения целевых индикаторов Программы» в соответствии с
положениями постановления администрации города от 02.06.2015 г. №95-п
рассчитывается по формуле:

где:

исполнение i целевого индикатора Программы за отчетный
год;
N - число целевых индикаторов Программы.

№ пп

1

Целевой показатель, показатель
_____________ результативности__________
Объем привлеченных внебюджетных
инвестиций субъектами малого и среднего
предпринимательства - получателями
поддержки

Коэффициент
исполнения

1,2

2 Число субъектов малого и среднего
предпринимательства на 10 тысяч населения 1.0

3

Доля среднесписочной численности (без
внешних совместителей) малых и средних
предприятий в среднесписочной численности
работников (без внешних совместителей) всех
предприятий и организаций

2,8

ИТОГО 5,0
СТЕПЕНЬ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ
ИНДИКАТОРОВ ПРОГРАММЫ 1,67

Эффективность реализации Программы по критерию «Степень достижения целевых
индикаторов Программы» признается ВЫСОКОЙ.

3. Оценка эффективности реализации Программы по критерию «Степень
достижения показателей результативности Программы» в соответствии с
положениями постановления администрации города от 02.06.2015 г. №95-п
рассчитывается по формуле:

О3 — Х Qiz

где:
Mi - исполнение i показателя результативности Программы за отчетный

год;
Qi - вес i показателя результативности Программы;
N - число показателей результативности Программы.

№ пп Целевой показатель, показатель
результативности

Коэффициент
исполнения

1
Количество тематических семинаров по
организации предпринимательской
деятельности в индустрии гостеприимства

1.5

2 Количество мероприятий посвященных Дню
российского предпринимательства

го

Эффективность реализации Программы по критерию «Степень достижения
показателей результативности программы признается ВЫСОКОЙ.

3

Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства. получивших
финансовую поддержку в виде субсидий
субъектам малого и среднего
предпринимательства, а также физическим
лицам, применяющим специальный налоговый
режим «Налог на профессиональный доход», в
целях возмещения части затрат при
осуществлении предпринимательской
деятельности

1,25

4
Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, получивших
финансовую поддержку в виде гранта

1,5

ИТОГО 5,25
СТЕПЕНЬ ДОСТИЖЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 1,31

4. Итоговая оценка эффективности реализации Программы осуществляется
по следующей формуле:

0ИТОГ — 01 х 02 х 03,
где:

Оитог - итоговая оценка эффективности реализации Программы
за отчетный год.

О итог = VX98= 1,58
Вывод: эффективность реализации Программы признается ВЫСОКОЙ

Приложения:
1. Пояснительная записка к отчету о реализации муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Енисейске»;
2. Сведения о достижении значений целевых индикаторов и показателей
результативности;
3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальной программы (с расшифровкой по ответственным исполнителям,
соисполнителям и мероприятиям);
4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований по источникам
финансирования

Приложение №1 к Оценке эффективности
муниципальной программы «Развитие
малого и среднего предпринимательства в
городе Енисейске»

Пояснительная записка к отчету о реализации муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Енисейске»

Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Енисейске»

утверждена постановлением администрации города Енисейска от 3 1.10.2013
№328-п

(в редакции постановления администрации города Енисейска от 14.06.2022 №225-п.
29.07.2022 №288-п, от 31.08.2022 №336-п, от 28.12.2022 №490-п)

В первоначальной редакции план бюджетных ассигнований на 2022 год
составлял 210 000,00 рублей при определенном перечне мероприятий. По
состоянию на 01.01.2022 план составил 1 223 300,0 рублей. В течение 2022 года
сумма бюджетных ассигнований увеличилась до 1855 019,15 рублей.
Причиной стало участие города Енисейска в краевых конкурсах по
распределению субсидий. В соответствии с краевыми требованиями были
изменены и мероприятия.
Целевой показатель «Объем привлеченных внебюджетных инвестиций
субъектами малого и среднего предпринимательства - получателями
поддержки»
План на 2022 год - 4,5 млн. рублей;
Факт за 2022 год - 5,4 млн рублей;
Выполнение - 120%.
Пояснение:
В рамках финансовой поддержки - субсидирование фактических затрат
ИП Климченко В.В. - 531794,00 рублей
ПП Максимова Л.А. - 523216,00 рублей
ИП Титова В.А. - 305964,00 рублей
ООО «Коммерческие перевозки» - 400000,00 рублей
ООО «Сибирь» - 513675,00 рублей
В рамках грантовой поддержки
ООО «Аварийно-ремонтный строительный сервис» (рук. И.В. Гельрот) -
429128,00 рублей;
ИП Заозерский И.А. - 481 162,00 рублей;
ИП Капобель В.А. - 271687,00 рублей.

Инвестиции ИП Климченко В.В. (автомобиль) - 1930000,00 рублей

Итого «Объем привлеченных внебюджетных инвестиций субъектами малого и
среднего предпринимательства - получателями поддержки» - 5 386 626,00
рублей.

Целевой показатель «Число субъектов малого и среднего
предпринимательства на 10 тысяч населения»

План на 2022 год - 265 единиц;
Факт за 2022 год - 264,76 = 265 единиц;
Выполнение - 100%.
Пояснение:
Количество малых и микропредприятий - 104 единиц;
Количество индивидуальных предпринимателей - 365 человек;
Численность постоянно населения - 17714 человек.
Целевой показатель «Доля среднесписочной численности (без внешних
совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной
численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий
и организаций»

План - 24,09%
Факт - 26,86%
Выполнение - 2,8 пункта
Пояснение:
Количество индивидуальных предпринимателей - 365 человек*;
Среднесписочная численность работников малых и микропредприятий - 1 186
человек*
Среднесписочная численность работников у индивидуальных
предпринимателей (наемных работников) -280 человек;
Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций (без
субъектов малого предпринимательства) - 4987 человек.
* - предварительные статистические данные на 01.01.2023. Уточненные
данные публикуются в июне 2023 года
Подпрограмма 1 Развитие сервисной экономики
Целевой показатель «Количество тематических семинаров по организации
предпринимательской деятельности в индустрии гостеприимства»

План - 2 единицы
Факт - 3 единицы
Выполнение - 150 %
Пояснение:
Проведено три семинара:
июнь 2022 года. Семинар под председательством заместителя министра
экономики и регионального развития Красноярского края С.А. Сидельниковой;
август 2022 года. Семинар с участием администрации города Енисейска,
администрации Енисейского района, предпринимателей, глав северных
территорий, депутатов Законодательного Собрания Красноярского края,
представителей духовенства.
сентябрь 2022 года. Семинар под председательством руководителя Агентства
по поддержке малого и среднего предпринимательства Красноярского края Т.В.
Бочаровой.

Целевой Показатель «Количество мероприятий посвященных Дню
российского предпринимательства»
План - 1 единиц
Факт - 1 единиц
Выполнение - 100%
Пояснение:
26 мая - День предпринимателя, были проведены мероприятия: посещение
Енисейского музея и виртуальный концерт в помещении детской музыкальной
школы. Приняло участие 26 предпринимателей города Енисейска.

Подпрограмма 2 Развитие индустрии сибирского гостеприимства
Целевой показатель «Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, получивших финансовую поддержку в виде
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, а также
физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход», в целях возмещения части затрат
при осуществлении предпринимательской деятельности»

План - 4 единицы;
Факт - 5 единиц
Выполнение - 125%
Пояснение:
В рамках финансовой поддержки - субсидирование фактических затрат
ИП Климченко В.В. - 250000,00 рублей
ИП Максимова Л.А. - 250000,00 рублей

ИП Титова В.А. - 152982,00 рублей
ООО «Коммерческие перевозки» - 163718,00 рублей
ООО «Сибирь» - 250000,00 рублей

Целевой показатель «Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, получивших финансовую поддержку в виде
гранта»
План - 2 единицы;
Факт - 3 единицы.
Выполнение - 150%
Пояснение:
В рамках грантовой поддержки
ООО «Аварийно-ремонтный строительный сервис» (рук. И.В. Гельрот) -
300000,00 рублей;
ИП Заозерский Н.А. - 300000,00 рублей;
ИП Капобсль В.А. - 188379,15 рублей.

Приложение №2 к Опенке эффективности
муниципальной программы «Развитие малого
и среднего предпринимательства в городе
Енисейске»

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений целевых индикаторов и показателей результативности

N
п/п

Наименование целевого
индикатора, показателя

результати внести

Единицы
измерения

Вес показателя
результативно

сти

Периодичность
определения

значений
целевых

индикаторов,
показателей

результативности
<1>

Значения целевых индикаторов и показателей результативности
муниципальной программы

Обоснование
отклонений

значений
целевого

индикатора и
показателя

результативности
на конец

отчетного
периода

ГОД.
предшествующий

отчетному

отчетный год

план на 1
января 2022

года

последняя редакция
муниципальной

программы

факт на
отчетную дату

1 э 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Енисейске ”

2
------------------ ------------------ -------------------

_ _ _________________________ —- --- -------------------

3

Объем привлеченных
внебюджетных инвестиций

субъектами малого и
среднего

предпринимательства -

млн.
рублей

1 ТОД 5,5 4.5 4.5 5,4

4

Число субъектов малого и
среднего

предпринимательства на К)
тыс. населения

ед. 1 год 265 265 265 265

5

Доля среднесписочной
численности (без внешних
совместителей) малых и
средних предприятий в

среднесписочной
численности работников(без
внешних совместителей) всех
предприятий и организаций

% 1 год 24.1 24.09 24.09 26.86

Подпрограмма 1 Развитие сервисной ЭКОНОМИКИ

6

Количество тематических
семинаров по организации

предпринимательской
деятельности в индустрии

гостеприимства

ед. 1 год 1 2 2 3

Подпрограмма 2 Развитие индустрии сибирского гостеприимства

Количество субъектов
малого и среднего

предпринимательства,
получивиI их фи нансовую

поддержку в виде субсидий
субъектам малого и среднего

предпринимательства, а
также физическим лицам,

применяющим специальный
налоговый режим «Налог на
профессиональный доход», в

целях возмещения части
затрат при осуществлении

11 ре д п р и н и м аге л ьс ко й
деятельности

ед 1 год 1 4 4 5

Количество субъектов
малого и среднего

11 ред п р и н и м а тел ьства,
получивших финансовую
поддержку в виде гранта

ед I год 0 2 2 3

__________

Приложение №3 к Оценке эффективности
муниципальной программы «Развитие малого
и среднего предпринимательства в городе
Енисейске»

ОТЧЕТ

об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы (с расшифровкой по ответственным исполнителям, соисполнителям
и мероприятиям)

рублей

Код бюджетной классификации Бюджетные ассиг нования, годы

N
п/п

Наименование
муниципальной программы,

мероприятий

Ответственный
исполнитель.

соисполнители ГРБС РзПр ЦСР ВР

план на 1
января

отчетного года
(в ред. от____ )

последняя
редакция

муниципальной
программы

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

(факт)

1 2 э 4 5 6 7 8 9 10 1 1

1

Муниципальная программа
«Поддержка и развитие
малого и среднего
предпринимательства в
городе Енисейске»

всего

ответственный исполнитель
му н и ци пал ь н о й про гра м м ы
Отдел экономического
развития.
предприн имател ьской
деятельности и торговли
администрации города

соисполнитель 1

017 0800000000 1 223 300,00 1 855 079,15 1 855 079,15 1 855 079,15

2 Подпрограмма 1 Развитие
сервисной экономики 017 0810000000 30 000,00 0,00 0,00 0,00

-------------- ----- —

3

Мероприятие 1.1 Проведение
мероприятий по
формированию и
популяризации
положительного имиджа
субъектов малого
предпринимательства.

ответственный исполнитель
мероприятия Отдел
экономического развития,
пре д пр и н и м ател ьс ко й
деятельности и торговли
администрации города

0

4
Подпрограмма 2.
’’Развитие индустрии
сибирского
гостеприимства”

5

Мероприятие 2.1. Субсидии
субъектам малого и среднего
предпринимательства,
осуществляющих
деятельность в области
народных, художественных
промыслов и ремесел

ответственный исполнитель
мероприятия Отдел
экономического развития,
предпр и н и мате л ьс кой
деятельности и торговли
администрации города

0

6

Мероприятие 2.2. "Субсидии
субъектам малого и среднего
предпринимательства на
возмещение части затрат на
реализацию проектов,
содержащих комплекс
инвестиционных
мероприятий по увеличению
производительных сил в
приоритетных видах
деятельности»

ответственный исполнитель
мероприятия Отдел
экономического развития,
предпринимательской
деятельности и торговли
администрации города

0

17 04 12 0810088100 240 30 000.00 0,00 0,00 0,00

0820000000 1 193 300,00 1 855 079,15 1 855 079,15 1 855 079,15

17 0412 08200S5990 810 60 000.00 0.00 0,00 0.00

17 0412 08200S5990 810 60 000,00 0,00 0,00 0,00

7

Мероприятие 2.3. "Субсидии
субъектам малого и среднего
предпринимательства в целях
возмещения затрат на оплату
первого взноса (аванса) при
заключении договоров
лизинга оборудования с
российскими лизинговыми
организациями в целях
создания и (или) развития,
либо модернизации
производства товаров (работ,
услуг)"

ответственный исполнитель
мероприятия Отдел
экономического развития,
предпринимательской
деятельности и торговли
администрации города

017 041

8

Мероприятие 2.4. "Субсидии
бюджетам муниципальных
образований края на
реализацию муниципальных
программ развития субъектов
малого и среднего
предпринимательства"

ответственный исполнитель
мероприятия Отдел
экономического развития,
п ре д пр и нимател ьс ко й
деятельности и торговли
администрации города

017 041

9

Мероприятие 2.5. "Субсидии
субъектам малого и (или)
среднего
предпринимательства и
физическим лицам,
применяющим специальный
налоговый режим «Налог на
профессиональный доход» на
возмещение затрат при
осуществлении
предпр и н им ател ьс ко й
деятельности"

ответственный исполнитель
мероприятия Отдел
экономического развития.
предпринимател ьской
деятельности и торговли
администрации города

017 041

2 08200S5990 810 60 000,00 0.00 0,00 0,00

2 08200S6070 810 1013 300,00 1013 300.00 1 013 300,00 1 013 300,00

2 08200S6070 810 0,00 53 400,00 53 400.00 53 400,00

10

Мероприятие 2.6. "Субсидии
бюджетам муниципальных
образований Красноярского
края на реализацию
муниципальных программ
развития субъектов малого и
среднего
предпринимательства в целях
предоставления грантовой
поддержки на начало ведения
предпр и н имател ьс кой
деятельности в 2022 году"

ответственный исполнитель
мероприятия Отдел
экономического развития,
предпр и н и м ател ьс ко й
деятельности и торговли
администрации города

11

Мероприятие 2.7. Субсидии
субъектам малого и среднего
предпринимательства в виде
в целях предоставления
грантовой поддержки на
начало ведения
предпр и н и м ател ьс ко й
деятельности в 2022 году за
счет средств местного
бюджета

ответственный исполнитель
мероприятия Отдел
экономического развития,
предпринимательской
деятельности и торговли
администрации города

017 0412 08200S6680 810 0,00 748 960.19 748 960,19 748 960.19

017 0412 08200S6680 810 0,00 39 418.96 39 418,96 39 418.96

Приложение №4 к Оценке эффективности
муниципальной программы «Развитие малого
и среднего предпринимательства в городе
Енисейске»

ОТЧ El-
об использовании бюджетных ассигнований по источникам финансирования

рублей

N п/п Источники финансирования

Бюджетные ассигнования Отклонение
от плана,
тыс. руб.

Процент
исполнения
от плана. %

Причины
неисполнениятекущий финансовый год

план на 1
января

отчетного года

последняя
редакция

муниципальной
программы

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

1 2 3 4 5 6 7 = 6-5 8 = 6/5 *100 9

1 Всего по программе «Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства в городе Енисейске»

1 223 300,00 1 855 079.15 1 855 079.15 1 855 079,15 0.00 100.0

2 По источникам финансирования:

3 1. Бюджет города 210 000,00 92 818,96 92 818,96 92 818,96 0.00 100.0

4 2. Краевой бюджет 1013 300.00 1 762 260.19 1 762 260.19 1 762 260.19 0,00 100.0

5 3. Федеральный бюджет 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 4. Внебюджетные источники 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00